1

2024 日機輸大阪第 8 号
2024 年 5 月 20 日

各位
日 本 機 械 輸 出 組 合
大 阪 支 部

２０２４年度 JMC 実務講座「輸出管理 法令の基本」の開催について

当組合では、会員企業で輸出管理の経験がごく浅い担当者（半年未満を想定）を対象と
した標記講座を、下記の通り「ライブ配信」と「同配信編集映像のオンデマンド配信」の
形式で開催します。

本講座は、安全保障輸出管理法令の全体像、関係法令集等の読み方、主な規制動向など、
実務で押さえておくべきポイントを中心に１時間程度でやさしく説明します。

本講座は Zoom ウェビナーを使って開催します。（当該システムをインストールされて
いなくてもブラウザーからご参加いただけます。）

ご多用中とは存じますが、ぜひお申込みいただきますよう、ご案内申し上げます。
敬具

記
１．ライブ配信内容
日 時 2024 年 6 月 19 日（水） 13:15～14:30（受付開始：12:45）

方 式 「Zoom ウェビナー」※形式。
※Zoom システムをインストールされていなくても、ブラウザーからご参加可能。

内 容
／

講 師

2023 度 ＪＭＣ実務講座「輸出管理 法令の基本」で説明した内容を基本に構成する予定です。
●テーマ：法令の基本（予定）（説明：約 60 分 質疑応答：約 15 分）

 なぜ安全保障輸出管理なの
 安全保障輸出管理の全体像
 「関係法令集」※「用語索引集」※「道しるべ」※について
 外為法等の歴史

※「安全保障貿易管理関連貨物・技術リスト及び関係法令集」「輸出令別表第１・外為令
別表用語索引集」「輸出管理関係法令の道しるべ」各書籍より引用し、読み方や主要項
目について、配付資料を使って解説します。よりご理解を深めていただくために、各
書籍をお手元にご用意いただき受講されることをお勧めします。ご購入希望の方はこ
ちらよりお申込みください。

●講 師：日本機械輸出組合 大阪支部 マネージャー

（併）東京本部 部会・貿易業務グループ 貿易業務相談・研修室
□原準一
※ 約 20 年間総合エレクトロニクス企業の事業場や全社統括部門

で輸出管理の実務・統括業務実践した後、2014 年から当組合で
委員会事務局・講師等を担当。

（大阪支部 会議室から発信）

2

注 意
事 項

＜参加ＵＲＬ、資料送付について＞
申込完了の方に開催前日に、参加用ＵＲＬと資料データをメールでお送りしま
す。

２．オンデマンド配信内容

配信
期間

2024 年 6 月 24 日（月）参加リンク配布時～7 月 7 日（日）23：59

方 式 「Zoom オンデマンドウェビナー」形式。
内 容

／
講 師

6 月 19 日に実施する上記オンライン講座の資料に基づく説明部分（約 60 分）
の動画です。
内容等は上記をご参照ください。

注 意
事 項

＜参加ＵＲＬ、資料送付について＞
申込完了の方に配信開始日に、参加用ＵＲＬと資料データをメールでお送りし
ます。※配信型講座のため、質疑応答など双方向の内容や、やり取りはありま
せん。

３．お申込み方法等

募 集
人 数

※会員企業限定 ライブ配信・オンデマンド配信 各 300 名
JMC 会員企業一覧 http://www.jmcti.org/publication/kumiaiin.php3

参加費 無料
申 込
方 法

以下の当組合ホームページからお申込み下さい。
https://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/jitsumu.htm#kihon

申 込
締切日

6 月 12 日（水） 15:00

注 意
事 項

＜申込受付について＞
１．先着順に受付けます。
２．お申込みいただきますと、自動的に申込受理通知が送られます。
３．万一、お申込みと入れ違いに定員に達し、募集停止となっていた場合は、

申込翌日から３営業日以内にその旨をご連絡させていただきます。
＜Zoom について＞
＊ 「Ｚｏｏｍウェビナー ご参加にあたってのお願い・注意事項」をご確認ください。
＊ 「Zoom」についてはこちら https://zoom.us/jp-jp/meetings.html をご参照ください。

＜お問合せ先＞
大阪支部 勝村・□原(osaka2@jmcti.or.jp)／TEL：06-6252-5781

※ 開催中止のお知らせ方法について
悪天候等・諸般の事情で開催を中止する場合は、当組合ＨＰ http://www.jmcti.org/ に掲載しま
す。

以上